
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

13.12.2024  

Lēmums Nr. 5-02-1/80/2024 
par grozījumiem 2024. gada 21. maija Programmā Nr. 5-03/17/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Nītaure” un tā saistītās infrastruktūras 

būvniecībai Cēsu un Siguldas novados 

 

Adresāti:  

1. SIA “Nītaure Green Energy”, reģistrācijas Nr. 40203303413, juridiskā adrese: Vienības gatve 

109, Rīga, LV-1058, elektroniskā pasta adrese: ak@baltic-renewables.com  (turpmāk – 

Ierosinātāja). 

2. SIA “Vides eksperti”, reģistrācijas Nr. 40003820612, juridiskā adrese: Ganību dambis 24D, 

Rīga, LV-1005, elektroniskā pasta adrese: birojs@videseksperti.lv. 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Vēja elektrostaciju parka “Nītaure” un tā saistītās infrastruktūras būvniecība (turpmāk – 

Paredzētā darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Vēja elektrostaciju parka “Nītaure” iespējamā izveides vieta ir izpētes teritorija Amatas, 

Nītaures, Skujenes un Zaubes pagasti Cēsu novadā. Izpētes teritorijā iekļautie īpašumi un to 

zemes vienības pievienoti šī lēmuma 1. pielikumā, kas ir šī lēmuma neatņemama sastāvdaļa 

(turpmāk arī – Izpētes teritorija / Darbības vieta). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas ar 2024. gada 27. marta vēstuli Nr. b/n, ar kuru iesniegts 2024. gada 27. marta 

iesniegums  “Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju parka “Nītaure” izbūvei 

Amatas, Nītaures, Skujenes un Zaubes pagastā, Cēsu novadā un Mores pagastā, Siguldas 

novadā” 1. 

2. Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2024. gada 11. aprīļa Lēmums Nr. 5-02-

1/17/2024 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” (turpmāk – Lēmums 

Nr. 5-02-1/17/2024). 

3. Biroja 2024. gada 21. maija programma Nr. 5-03/17/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam 

vēja elektrostaciju parka “Nītaure” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Cēsu un 

 
1 Birojā reģistrēts 2024. gada 28. martā ar reģistrācijas Nr. 5-01/1038.  



2 
 

Siguldas novados (turpmāk – Programma Nr. 5-03/17/2024). 

4. SIA “Vides eksperti”, reģistrācijas Nr. 40003820612,2 2024. gada 6. novembra iesniegums3 

“Par grozījumiem programmā” (turpmāk – 2024. gada 6. novembra iesniegums). 

5. SIA “Vides eksperti” 2024. gada 8. novembra iesniegums4 “Par grozījumiem programmā” 

(turpmāk – 2024. gada 8. novembra iesniegums). 

6. SIA “Vides eksperti” 2024. gada 12. novembra iesniegums5 “Par grozījumiem programmā” 

(turpmāk – 2024. gada 12. novembra iesniegums). 

7. SIA “Vides eksperti” 2024. gada 21. novembra iesniegums6 “Par grozījumiem programmā” 

(turpmāk – 2024. gada 21. novembra iesniegums). 

8. SIA “Vides eksperti” 2024. gada 2. decembra iesniegums7 “Par grozījumiem programmā” 

(turpmāk – 2024. gada 2. decembra iesniegums). 

9. SIA “Vides eksperti” 2024. gada 9. decembra iesniegums8 “Par grozījumiem programmā” 

(turpmāk – 2024. gada 9. decembra iesniegums). 

10. Biroja 2024. gada 12. decembra Lēmums Nr. 5-02-1/77/2024 “par grozījumiem 2024. gada 

11. aprīļa Lēmumā Nr. 5-02-1/17/2024 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu”” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/77/2024). 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Birojs ir saņēmis SIA “Vides eksperti” 2024. gada 8. novembra iesniegumu, kurā lūgts no 

Programmā Nr. 5-03/17/2024 noteiktās Izpētes teritorijas izslēgt 106 zemes vienības, kā arī 

papildināt Izpētes teritoriju ar 6 zemes vienībām. Minēto izmaiņu nepieciešamība pamatota 

ar to, ka līdz šim veiktās priekšizpētes rezultātā ir atlasīti īpašumi, kuri dažādu apstākļu dēļ 

nav piemēroti plānotā vēja elektrostaciju parka un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai. 

2. Birojs ir saņēmis SIA “Vides eksperti” 2024. gada 12. novembra iesniegumu, kurā lūgts no 

Programmā Nr. 5-03/17/2024 noteiktās Izpētes teritorijas izslēgt papildus astoņas zemes 

vienības, t.sk. nekustamā īpašuma “Mazriekstiņi” (kadastra Nr. 42680060397) zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 42680060156, kā arī valsts un pašvaldību ceļu posmus, uz 

kuriem atbilstoši Programmai Nr. 5-03/17/2024 tika plānota tikai saistītā infrastruktūra. 

3. Ierosinātājas Paredzētajai darbībai IVN procedūra piemērota ar Biroja Lēmumu Nr. 5-02-

1/17/2024, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 

Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. punktu, 7. pantu, 14.1 panta 1.1 daļu, 

15. pantu, šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir nepieciešams” 

26.1 punktu, Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai nepieciešamās atvieglotās 

energoapgādes būvju būvniecības kārtības likuma (turpmāk – Enerģētiskās drošības 

likums) 7. panta pirmo, trešo un ceturto daļu. 

4. Programma Nr. 5-03/17/2024 izstrādāta un izdota saskaņā ar Novērtējuma likuma 16. un 

17. pantu un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā 

novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” (turpmāk – 

Noteikumi Nr. 18) IV sadaļas prasībām, pamatojoties uz Enerģētiskās drošības likuma 

 
2 Starp Ierosinātāju un SIA “Vides eksperti” 2024. gada 4. jūlijā noslēgts līgums Nr. 60145/24 par ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūras veikšanu. 
3 Birojā reģistrēts 2024. gada 6. novembrī ar Nr. 5-01/3071/2024. 
4 Birojā reģistrēts 2024. gada 11. novembrī ar Nr. 5-01/3097/2024. 
5 Birojā reģistrēts 2024. gada 12. novembrī ar Nr. 5-01/3120/2024. 
6 Birojā reģistrēts 2024. gada 21. novembrī ar Nr. 5-01/3196/2024. 
7 Birojā reģistrēts 2024. gada 2. decembrī ar Nr. 5-01/3317/2024. 
8 Birojā reģistrēts 2024. gada 9. decembrī ar Nr. 5-01/3389/2024. 



3 
 

7. panta pirmo un ceturto daļu, Ierosinātājas 2024. gada 27. marta iesniegumu, ņemot vērā 

Biroja Lēmumu Nr. 5-02-1/17/2024, kā arī institūciju (Valsts vides dienesta Atļauju 

pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes, Veselības inspekcijas, Nacionālās kultūras 

mantojuma pārvaldes un Cēsu novada pašvaldības) nosacījumiem ietekmes uz vidi 

novērtējuma (turpmāk – IVN) ziņojumā iekļaujamajam informācijas apjomam un 

detalizācijas pakāpei. Ņemot vērā Enerģētiskās drošības likuma un Novērtējuma likuma 

tiesisko regulējumu, IVN programma tika izsniegta pirms sākotnējās sabiedriskās 

apspriešanas. Programmas pielikumā norādītas zemes vienības, uz kurām plānotas vēja 

elektrostacijas, apakšstacijas un ar tām saistītā infrastruktūra, kā arī zemes vienības, uz 

kurām plānota tikai saistītā infrastruktūra.  

5. Birojs Lēmumā Nr. 5-02-1/17/2024 un Programmā Nr. 5-03/17/2024 noteica, ka saskaņā ar 

likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 15. pantā 

noteikto Ierosinātājai jānodrošina Paredzētās darbības IVN sākotnējā sabiedriskā 

apspriešana, ņemot vērā arī par plānoto elektropārvades risinājumu, saistīto infrastruktūru 

izveidi, Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumu Nr. 18 (turpmāk – Noteikumu 

Nr. 18) 22.2. apakšpunktā noteikto nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), kuru 

nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju, individuālās informēšanas 

pasākumi, kā arī atbilstoši Noteikumu Nr. 18 28. punktam jāiesniedz Birojā apkopojumi par 

veiktajiem  individuālās informēšanas pasākumiem un tās rezultātiem.  

6. Izvērtējis SIA “Vides eksperti” sniegto informāciju, Birojs secina, ka Izpētes teritorija, 

salīdzinot ar sākotnēji pieteikto, ir samazinājusies. Kopumā no sākumā pieteiktās Izpētes 

teritorijas izslēgtas 127  zemes vienības, uz kurām plānotas vēja elektrostacijas un ar tām 

saistītā infrastruktūra. Izpētes teritorija samazināta no sākotnēji plānotajām 269 zemes 

vienībām līdz 148 zemes vienībai un divām zemes vienībām, uz kurām plānota apakšstacija 

un ar to saistītā infrastruktūra. Izpētes teritorijā papildus iekļaujamās sešas zemes vienības 

piekļaujas sākotnēji noteiktajai Izpētes teritorijai. Konstatējams, ka no Izpētes teritorijas 

izslēgtas zemes vienības Siguldas novadā.   

7. Izvērtējot pieejamo informāciju, Birojs konstatē, ka Paredzētās darbības IVN sākotnējā 

sabiedriskā apspriešana vēl nav notikusi, kā arī nekustamo īpašumu īpašnieku (valdītāju), 

kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju, individuālās 

informēšanas pasākumi līdz šim nav veikti. Birojs 2024. gada 12. decembrī ar – Lēmumu 

Nr. 5-02-1/78/2024 veicis grozījumus Lēmumā Nr. 5-02-1/17/2024 attiecībā uz Darbības 

vietu / Izpētes teritoriju. 

8. Ņemot vērā minēto, Birojs atzīst, ka Programmā Nr. 5-03/17/2024 ir nepieciešams veikt 

grozījumus attiecībā uz Darbības vietu / Izpētes teritoriju. 

Līdz ar to, pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu, Administratīvā procesa 

likuma 65. panta ceturto daļu, Birojs nolemj:  

I. 2024. gada 21. maijā izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/17/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam grozījumus: 

1. Izteikt jaunā redakcijā Programmas Nr. 5-03/17/2024  nosaukumu: 

Programma Nr. 5-03/17/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka 

“Nītaure” un tā saistītās infrastruktūras būvniecībai Cēsu novadā 

2. Izslēgt I. daļas 1. punktā  vārdu kopu “un Siguldas novada Mores pagastā”. 

3. Izslēgt I. daļas 2. punktā  vārdu kopu “un Siguldas novada Mores pagastā”. 

4. Izslēgt I. daļas 3.1. apakšpunktā  vārdu kopu “un Mores pagastā, Siguldas novadā”. 

5. Izteikt jaunā redakcijā I. daļas 3.5. apakšpunkta pirmo teikumu: 



4 
 

Izpētes teritorijā ietilpst 150 zemes vienības vai zemes vienību daļas. 

6. Izslēgt I. daļas 3.5. apakšpunktā  ceturto teikumu: “Atbilstoši Siguldas novada teritorijas 

plānojuma 2012. -2024. gadam9 Mores pagasta funkcionālā zonējuma kartei zemes vienība 

atbilst funkcionālajam zonējumam Mežu teritorija (M) un Lauksaimniecības teritorija (L).”. 

7. Izslēgt I. daļas 5. punktā  vārdu kopu “un Mores”. 

8. Izslēgt III. daļas 2. punktā  vārdu kopu “Siguldas novada pašvaldībā,”. 

9. Izteikt jaunā redakcijā IV. daļas 2.5.1. apakšpunktu: 

2.5.1. Paredzētās darbības atbilstība Cēsu novada ilgtermiņa stratēģijas 

dokumentiem, teritorijas plānojumam, nepieciešamie grozījumi tajā, lai 

Paredzētā darbība būtu pieļaujama.  

10. Izteikt jaunā redakcijā IV. daļas 3.3.9. apakšpunktu: 

3.3.9. Novērtē, vai Paredzētā darbība var ietekmēt Paredzētās darbības ietekmes zonā 

esošo teritoriju izmantošanu atbilstoši tās līdzšinējam Cēsu un Siguldas novadu 

teritorijas plānojumā atļautajam izmantošanas veidam. 

11. Izteikt jaunā redakcijā Pielikumu10. 

II. 2024. gada 21. maijā izsniegto Programmu Nr. 5-03/17/2024 ietekmes uz vidi 

novērtējumam pārējā daļā atstāt nemainīgu. 

 

Šis lēmums ir Biroja 2024. gada 21. maija Programmas Lēmuma Nr. 5-03/17/2024 

neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

Direktore     (paraksts*)                                   D. Avdejanova 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 
Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv 

 

Anete Liepiņa, 

anete.liepina@vpvb.gov.lv   

 

 

Lēmums nosūtīts arī: 

1. Cēsu novada pašvaldībai, E. Adresē; 

2. Siguldas novada pašvaldībai, E. Adresē; 

3. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

4. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē. 

  

 
9 https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21591  (skatīta 11.04.2024.). 
10 Programmas Nr. 5-03/17/2024  Pielikums pievienots šī lēmuma 1. pielikumā. 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?documents=open#document_21591


5 
 

 

13.12.2024. Lēmuma Nr. 5-02-1/80/2024 

1. pielikums 

 

Pielikums 

1. tabula 
 

Zemes vienības, uz kurām plānotas vēja elektrostacijas un ar tām saistītā infrastruktūra 
 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kadastra apzīmējums 

1 Aizkalnes 42680070070 42680070070 

2 Aizkalnes 42680070070 42680050051 

3 Aizvēji 42780040107 42780040107 

4 Alūdzenes 42680110035 42680110035 

5 Andrēni 42680110084 42680110084 

6 Andruki 42680040019 42680040019 

7 Atliekas 42680050026 42680050026 

8 Atliekas 42680050026 42680050031 

9 Augšliepas 42780040120 42780040120 

10 Auniņi 42680020026 42680020027 

11 Auniņi 42680020026 42680020026 

12 Auniņi 42680020026 42680020046 

13 Baltcepuri 42680110011 42680110011 

14 Baltcepuri 42680110011 42680110016 

15 Bebri 42420040124 42420040124 

16 Bitnieki 42680110024 42680110024 

17 Bitnieki 42680110024 42680110025 

18 Brasla 42680050013 42680050013 

19 Budzīši 42680020015 42680020015 

20 Budzīši 42680020015 42680020016 

21 Cimeres 42680050025 42680050025 

22 Dimanti 42680110009 42680110009 

23 Dzeņi 42780050077 42780050077 

24 Ezeriņi 42680110014 42680110014 

25 Ezeriņi 42680110014 42680110114 

26 Ezerrrozītes 42680110108 42680110108 

27 Ērkšķi 42680110002 42680110002 

28 Gaidēni 42680110059 42680110059 

29 Galsenes 42680070034 42680070034 

30 Grīviņi 42680110072 42680110072 

31 Jaundimanti 42680110004 42680110004 

32 Jaungnēzenes 42960030095 42960030095 

33 Jaunjaunzemi 42680110034 42680110034 

34 Jaunkadiķi 42680110128 42680110128 

35 Jaunrūkumi 42680020031 42680020031 

36 Jaunveģi 42780040041 42780040042 

37 Jaunveģi 42780040041 42780040041 

38 Jaunzemi 42680110069 42680110069 



6 
 

39 Jaunziediņi 42680110124 42680110124 

40 Jānīši 42780040150 42780040150 

41 Kalna Auniņi 42680020029 42680020029 

42 Kalna Bitnieki 42680110070 42680110070 

43 Kalna Bitnieki 42680110070 42680110071 

44 Kalna Kūkāli 42680110040 42680110040 

45 Kalna Lielgalvji 42680110001 42680110001 

46 Kalna Mežozoli 42780040131 42780040131 

47 Kalna Stūtes 42680020003 42680020003 

48 Kalna Stūtes 42680020003 42680020004 

49 Kalna Veģi 42780040067 42780040068 

50 Kalna Veģi 42780040067 42780040067 

51 Kalna Virtuļi 42680110060 42680110060 

52 Kazarmas 42780040027 42780040027 

53 Ķauķi 42680050035 42680050035 

54 Ķauķi 42680050035 42680050036 

55 Ķavari 42680110017 42680110017 

56 Ķirši 42680110066 42680110041 

57 Ķirši 42680110066 42680110066 

58 Lakstīgalas 42680050049 42680050049 

59 Lakstīgalas 42680050049 42680050050 

60 Lanckas 42420040095 42420040095 

61 Lanckas 42420040095 42420040156 

62 Lauka Ķuķēgas 42780040140 42780040036 

63 Lejas Anckiņas 42780040106 42780040106 

64 Lejas Auniņi 42680020002 42680020040 

65 Lejas Auniņi 42680020002 42680020002 

66 Lejas Gnēzenes 42960030094 42960030094 

67 Lejas Gnēzenes 42960030094 42960030158 

68 Lejas Gnēzenes 42960030094 42960030159 

69 Lejas Krūmiņi 42680050111 42680050111 

70 Lejas Lakstīgalas 42680050082 42680050082 

71 Lejas Stutes 42680020007 42680020007 

72 Lejas Veģi 42680110088 42680110042 

73 Lejas Veģi 42780040040 42780040040 

74 Lejnieki 42680110086 42680110131 

75 Līveri 42780040017 42780040091 

76 Malas Ķuķēgas 42780040097 42780040096 

77 Malas Ķuķēgas 42780040097 42780040097 

78 Mantiņas 42780040009 42780040132 

79 Mazie Jaunskalbēri 42680020043 42680020014 

80 Mazstrazdi 42780040105 42780040105 

81 Māliņi 42680110057 42680110058 

82 Māliņi 42680110057 42680110057 

83 Merķeļi 42680110003 42680110003 

84 Meža Anckiņas 42780040030 42780040030 



7 
 

85 Meža Gailīši 42680110087 42680110028 

86 Meža Jaunrūkumi 42680020048 42680020048 

87 Meža Ķuķēgas 42780040139 42780040139 

88 Meža Ķuķēgas 42780040139 42780040017 

89 Meža Oliņi 42680040015 42680040015 

90 Meža Sinepēni 42680070042 42680070042 

91 Meža Skalbēri 42420040141 42420040137 

92 Meža Skalbēri 42420040141 42680020013 

93 Mežezeri 42680110022 42680110022 

94 Mežozoli 42780040031 42780040031 

95 Mežrozītes 42680100055 42680110126 

96 Mežrūkumi 42680020033 42680020033 

97 Mīti 42680110122 42680110123 

98 Mīti 42680110122 42680110122 

99 Ozollapas 42680110064 42780040066 

100 Ozollapas 42680110064 42680110064 

101 Pilskalns 42680070033 42680070033 

102 Purgaiļi 42680110018 42680110018 

103 Purva Gnēzenes 42960030168 42960030168 

104 Purva Gnēzenes 42960030168 42960030152 

105 Pūpoliņi 42680080022 42680110056 

106 Pūpoliņi 42680080022 42680110055 

107 Pūpoliņi 42680080022 42680110054 

108 Rezguļi 42680110076 42680110076 

109 Rezguļi 42680110076 42680110077 

110 Rozes 42680110109 42680110094 

111 Rozes 42680110109 42680110109 

112 Roži 42680070056 42680070056 

113 Roži 42680070056 42680020039 

114 Roži 42680070056 42680020053 

115 Rubeņi 42780040021 42780040022 

116 Rubeņi 42780040021 42780040021 

117 Saivas 42780040117 42780040117 

118 Sedliņi 42780040024 42780040024 

119 Silakalns 42680110038 42680110038 

120 Spinduļi 42680110130 42680110130 

121 Upmalas 42780040010 42780040010 

122 Upmaļi 42680110090 42680110090 

123 Urbi 42780040046 42780040046 

124 Vanadziņi 42680110020 42680110020 

125 Vecmāliņi 42680020008 42680020009 

126 Vecmāliņi 42680020008 42680020008 

127 Vecmāliņi 42680020008 42680020010 

128 Veģi 42780040104 42780040104 

129 Vidiņi 42680110039 42680110039 

130 Viduči 42680050115 42680050115 



8 
 

131 Vidus Veģi 42780040044 42780040044 

132 Vieļavu pļavas 42680070062 42680070062 

133 Vieļavu pļavas 42680070062 42680070012 

134 Vilīši 42680110031 42680110032 

135 Vilīši 42680110031 42680110031 

136 Vilīši 42680110031 42680110033 

137 Viļņi 42780040003 42780040003 

138 Zaķīši 42680110080 42680110080 

139 Zaķīši 42680110080 42680110081 

140 Zaķīši 42680110080 42680110083 

141 Zaķīši 42680110080 42680110082 

142 Zemītes 42680050063 42680050063 

143 Tālavas 42780040092 42780040103 

144 Tālavas 42780040092 42780040130 

145 Daiļavas 42780040061 42780040061 

146 Tālavas 42780040092 42780040092 

147 Viļņi 42780040087 42780040087 

148 Ošiņi 42680040006 42680040006 

 

2. tabula 

Zemes vienības, uz kurām plānota apakšstacija un ar to saistītā infrastruktūra 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs Kadastra apzīmējums 

1 Ķauķi 42680050035 42680050035 

2 Brasla 42680050013 42680050013 

 

 

 
 

 


